ANAC

PROPOSTA DE PORTARIA

Submeto à apreciação de Vossa Senhoria Proposta de Portaria sobre critérios para utilização do Sistema de
Projeção de Imagens de Ameaça (TIP - Threat Image Projection) pelas organizações com responsabilidade
AVSEC, nos termos da minuta anexa.

PORTARIA Nº ______/SIA/SPL, DE __ DE ______ DE 202_

Revoga a
Portaria  nº
15.252/SIA/SPL,
de 16 de agosto
de 2024

OS SUPERINTENDENTES DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA E DE

PESSOAL DA AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhes conferem, respectivamente, os arts. 33,
inciso XVI, e 41-A, inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de
2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.036062/2024-70,

RESOLVEM:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 15.252/SIA/SPL, de 16 de agosto de 2024, publicada no Diário

Oficial da União de 19 de agosto de 2024, seção 1, página 106.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

GIOVANO PALMA
Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária

MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOÉ
Superintendente de Pessoal da Aviação Civil

Documento assinado eletronicamente por Pedro Fernando Almeida Di Donato, Gerente Técnico de
Normas, em 07/02/2025, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 10738619 e o código CRC 45E651AD.

Referência: Processo nº 00058.036062/2024-70 SEI nº 10738619

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0